MUNICÍPIO DA SAÚDE, visando atender a contratação de profissionais de Saúde Mental com 

Atenção Básica, conforme determinação da SES e aquisição de materiais para custeio das Unidades 

de Atenção Básica e reposição de itens da Assistência Farmacêutica, atingidos pela enchente, 

conforme Medida Provisória nº 1218/24, no valor de R$ 3.059.423,47 (Três milhões, cinquenta e 

nove mil, quatrocentos e vinte e três reais com quarenta e sete centavos), conforme 

discriminação a seguir: 

10 - SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA SAÚDE 
002 - Fundo Munic Saúde CNPJ 12.094.476/0001-18 

0010 – Saúde 

0122 - Administração Geral 

0002 - Gestão do Poder Executivo 

2404 - Pessoal Ativo e Encargos - FMS

[...]

Excesso de Arrecadação das Receitas: 06002008 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - MP 1218/2024 - 

CUSTEIO ATENÇÃO BÁSICA, no valor de R$ 2.819.423,47 (Dois milhões, oitocentos e 

dezenove mil, quatrocentos e vinte e três reais com quarenta e sete centavos), 06212010 - 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO 

GOVERNO ESTADUAL - CUSTEIO SAÚDE MENTAL, no valor de R$ 240.000,00 (Duzentos 

e quarenta mil reais), totalizando o valor de R$ 3.059.423,47 (Três milhões, cinquenta e nove 

mil, quatrocentos e vinte e três reais com quarenta e sete centavos), conforme Ofícios nº 074 e 

075/SMF/S.C/2024, datados de 08 de Agosto de 2024 e de acordo com o que dispõe o art. 43, § 1°, 

inciso II, da Lei 4.320/64, conforme segue: 

Órgão Classificação Recurso Dotação Rubrica Descrição Valor (R$)